
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-82

L'anno 2023 il  giorno 30 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Campodonico Pierangelo in  
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  SPESE  PARTECIPAZIONE  WEBINAR  “INDICIZZARE  PER 
SOGGETTO COL NUOVO SOGGETTARIO” – SECONDA EDIZIONE - ORGANIZZATO 
DALL’ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE

Adottata il 30/03/2023
Esecutiva dal 01/04/2023

30/03/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-82

OGGETTO  IMPEGNO  SPESE  PARTECIPAZIONE  WEBINAR  “INDICIZZARE  PER 
SOGGETTO  COL  NUOVO  SOGGETTARIO”  –  SECONDA  EDIZIONE  -  ORGANIZZATO 
DALL’ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- le linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori economici”;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Viste inoltre:

- le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli  elenchi  di  operatori  economici»,  hanno,  tra  l’altro,  previsto  che,  ai  fini  della  scelta 
dell’affidatario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o 
per  affidamenti  effettuati  nel  rispetto  di  apposito  regolamento  (ad  esempio  regolamento  di 
contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali 
in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta dell’affidatario diretto 
può essere espressa in forma sintetica […]»;
- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019, che condivide l’orientamento ANAC 
circa la possibilità di innalzare da € 1.000,00 ad € 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i quali è 
consentito derogare al principio di rotazione con scelta sinteticamente motivata contenuta nella de- 
termina a contrarre o atto analogo;

Richiamati:

- l’art. 1, commi 1 e 2 della legge 11.9.2020, n. 120, come ulteriormente modificata dall’art. 51, 
comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 2021 convertito con modifiche con la legge di conversione 
29  luglio  2021,  n.  108,  che  prevede la  possibilità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che nella procedura di cui al- 
l'articolo 36 comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affi- 
damento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei re- 
quisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso  che  l’Associazione  Italiana  Biblioteche  (AIB),  che  aderisce  all’IFLA  (International 
Federation of Library Associations and Institutions), persegue le finalità di affermare, accrescere e 
tutelare la dignità e la specificità professionale del bibliotecario; promuovere, sostenere e sviluppare 
ogni azione utile a garantire una qualificata formazione professionale;  fornire ai propri associati 
supporti  scientifici  e  tecnici  per  la  formazione  continua  anche  attraverso  la  promozione  e 
l’organizzazione di corsi, seminari,  congressi, conferenze, attività culturali e ogni altra iniziativa 
volta all’aggiornamento e alla qualificazione professionale continua;

Preso atto che:

- l’AIB - Sezione Sardegna organizza un corso online su piattaforma e-learning intitolato "Indicizza-
re per soggetto col Nuovo Soggettario", calendarizzato dall’11 aprile al 10 maggio 2023 e consisten-
te in 25 ore complessive così articolate: 15 ore di lezione on-line suddivise in 6 incontri da 150 mi-
nuti ciascuno, 6 ore di gruppi di lavoro e 4 ore di studio individuale e apprendimento in itinere;
- il corso si propone di illustrare i principi e le caratteristiche generali del linguaggio e del sistema 
del Nuovo soggettario in conformità agli standard adottati nelle biblioteche italiane, come da pro-
gramma, conservato agli atti dell’Ufficio;
- la pratica di soggettazione è operazione biblioteconomica qualificata e indispensabile nella prassi 
catalografica di una biblioteca come la Berio, in particolare per il corretto trattamento e la valorizza-
zione di materiali appartenenti a particolari collezioni librarie, come la Raccolta Locale e le altre 
raccolte specializzate, e deve quindi essere oggetto di continui aggiornamenti teorici che tengano 
conto dell’evoluzione delle norme nazionali;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2023/199.0.0./31 con la quale le civiche Biblioteche 
Berio e De Amicis risultano iscritte all’Associazione Italiana Biblioteche per l’anno solare aprile 
2023-aprile 2024, in qualità di Soci Ente, e fruiscono pertanto degli sconti previsti dall’Associazio-
ne sino a tale data; 

Considerato che:

- è negli intendimenti di questa Direzione formare adeguatamente il personale di recente assunzione 
e in forza presso la Biblioteca Berio, per garantire continuità in particolare alla catalogazione e alla 
gestione del materiale periodico compreso nel patrimonio bibliografico della Berio, che richiede 
competenze specifiche e aggiornate rispetto alle più recenti norme in materia;
- il corso, organizzato dall’ AIB - Sezione Sardegna, è in grado di fornire gli elementi di conoscenza 
specifici e gli aggiornamenti necessari alla formazione del dipendente rispetto alla materia sopra 
descritta;
- al termine del corso il partecipante riceverà un questionario di verifica finale dell’apprendimento 
valido ai fini del rilascio dell’attestato di partecipazione e frequenza;
- tale corso webinar è assimilato a seminari e convegni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il costo per la partecipazione al corso è di € 70,00 esente IVA ai sensi dell’ART.10, comma 20 
D.P.R.633/72, come da programma di iscrizione prot. n. 141904, conservato agli atti dell’Ufficio; 

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Federica  Vinelli, 
Responsabile Organizzazione, Controllo e Gestione Sistemi Museale e Bibliotecario e responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli adempimenti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che:

-  con la  sottoscrizione  del  presente atto,  il  dirigente attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs 267/2000; 
- che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1, comma 130 
che  i  prodotti  e  i  servizi  per  gli  Enti  Pubblici  di  valore  inferiore  a  €  5.000,00 possono essere 
acquistati  senza  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  o  altre 
piattaforme elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Dato  altresì  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di autorizzare la partecipazione di n.1 dipendente al webinar organizzato dall’ ASSOCIAZIONE 
ITALIANA  BIBLIOTECHE  –  Via  Castro  Pretorio,  105  –  00185  Roma  P.I.  01132481001 
denominato “Indicizzare per soggetto col nuovo soggettario” al costo di € 70,00 esente IVA;

2) di impegnare la somma complessiva di € 70,00 (esente IVA ai sensi dell’ART.10, comma 20 
D.P.R.633/72)  al  capitolo  22070 c.d.c.  1500.6.29 "Musei  monumenti  e pinacoteche comunali  – 
Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente” del Bilancio 2023 codifica P.D.C. 01.03.02.13.005, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Servizi  ausiliari  a  beneficio  del  personale,  ambito  istituzionale,  in  favore  di  ASSOCIAZIONE 
ITALIANA BIBLIOTECHE P.I. 01132481001 (BENF 13913) (IMP. 2023/8601);                   

3)  di  provvedere,  a cura della  Direzione  Marketing e Attività  Culturale,  alla  liquidazione della 
spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del 
vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:

- non è necessaria l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG), trattandosi di partecipa-
zione di un dipendente ad un seminario o convegno (cfr. Linee Guida tracciabilità dei flussi ANAC) 
e ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del D.L 66/2014 convertito nella L. n. 9/2014, la partecipa-
zione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di 
servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari;

-  è stata effettua la verifica:

a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D. Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Pierangelo Campodonico

In qualità di sostituto del Direttore
Delega Prot. N° 224322del 21/06/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html#_blank
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html#_blank
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html#_blank


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-82
AD OGGETTO 
IMPEGNO SPESE PARTECIPAZIONE WEBINAR “INDICIZZARE PER SOGGETTO COL 
NUOVO SOGGETTARIO” – SECONDA EDIZIONE - ORGANIZZATO 
DALL’ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


